Locotenența valahă se folosește de concilierea unor stăpîni cu țărani, inclînînd primii spre a se vinde ultimilor cite 9 pogoane de pămînt, după constituție⁴,

¹ Gheorghe Magheru, general revoluționar la 1848.

² Tabăra de la Riureni, în nord-estul Olteniei.

³ Este vorba de ridicarea națională a sîrbilor din Vojvodina.

⁴ De fapt, programul revoluției enunțat la Izlav (9/21 iunie 1848).

cu plata din partea ultimilor a cite 2 galbeni pentru un pogon și aceasta nu numai în bani, ci și în clacă și este probabil că stăpînii nu vor opta la aceasta de bună-voie, cit timp doar un singur hat prețuiește de la 6 la 12 galbeni și de aceea cei mai mulți dintre ei nici n-au venit la București.